illa-ttuml qui se et sua semper obligavit pignori Actum in

civitate Mediolani

n SlglL man. f-l- suprascripti itogerii. qui hanc cartulam

iieri rogavig et ipsius Alberti tideiussoris ut supra

v Sign.man.1--flohanis de vanzonoy cuilielmi tiuurimbertb

Scotti de caponago testium

lturllz

zt1iet.SL

a

in ego Laurentius de concorezo index tradidi et scripsi. h i

- 1- ligo Algisius mediolanensis ecclesie cimiliarcba et cau

zellarius subscripsi.

n 1- Sgo otto crescentiacensis prepositus hanc conventionem

eum predictis sociis ex iussione domni caldini mediolanensis

archiepiscopi et apostolicæ sedis legati composui et subscripsi.

- f ego iohannes ecclesie beati Silvestri immeritus otiicialis

- prenominate conventioni interiui et subscripsi.

t Actum est hoc anno incarnationis nomini millesimo cen

u tesimo sexagesimo octavo. undecima kaL septembris1 indi

x tatione prima. -

flint cod mm francisci liaatelli in liibL Ambrosiana/L

Praelecta conventio sculpta legebatnrin tribus tabulis lapideis

alias atlixis muro iiospitalis iirolii versus forum. et asportata

fuit intra muros dicti iluspitalis. ut testatus est Pranciscus ca

stellus can ord. ilch Metmpolitanae. scriptor saec. va Pausto

autem omine anno uncctxxvu mense decembri ln aediticatione

templi cassanensis ad Abduam detectus fuit primus eorum

lapidum . licet passim corrosusl cum duo ceteri dispersi

fuerintv tuncque natthassaris oltrocchi bibliothecae Ambro

sianae praefecti cura redemptus et in illam inlatusl ubi nunc

patet sub porticu.

Societatum quodammodo specimen in praediorum posses

sione quae sequuntur tabulae exhibentg in prima enim adest

venditio a iohanne vanzono peracta pro portione sibi contin

genti campi in loco caponago lohanni cavraeg alteram vero

eiusdem campi portionem tendit . ut patet ex altero documentm

ipsi lobanni emptori hugerius titius q. iohannis Lanterii

e suburbio portae romanam pro quibus portionibus diversae

amplitudinis diversum acceptum fuit a venditoribus pretium

Ambo ex autographo in tabuL canonic. S. Stephani vicomer

cati olim exstanle deprompsiz

a Anno dominice tucarm milleximo centeximo septuageximo

n sexto. quintodecimo die decembrisl indictione decimæ constat

n me iohanem. qui dicor de vanzono civitatis MediolanL quod

n accepi a te lohane cavra de loco copouago de tertiolorum

. libras tres et sol. duodecim. nominalive pro contingenti

v mihi portione secundum ipsum pretium in campo uno

u iacente iusta suprascriptum locumy et dicitur in Pomariol et

in quem campum Ambrosius Pariarius ct uxor eius dederunt

n in solutum Peuegrino fratri meo ct sociis eius. sicut con

x tinetur in cartula a me Laurentio factas coheret ei ad su

u portatum a mane via. a meridie Martini Sachelii et in parte

n tieccariil a sero iohannis zivolle. a monte fossatum ipsius

n lociy et est insuper pertice decem et novem ct dimidial et si

r plus crit. secundum ipsam meam portionem in presenti sit

in venditione. cum superiore et inferiore et cum fine et acces

n sione sua in integrum ab hoc die tibi iohaui per hanc

n cartulam et pretium vendo. trado et maucipo etc. iit spondeo

n ego iohanes etc. et sic posuit ei tideiussores lfgonem de

u vanzone etsuprascriptum Pellegrinum1 qui dixit. ipsa portio

s campi venit in parte ipsi lohani cum a se divisitl qui

n semper se ohligaverunL Actum in suprascripta civitate.

n Sign. tum mam suprascripti tohahis. qui hanc cartam iieri

n rogavih et suprascriptorum Ligonis et Pellegrini tideiussorum

n ut supra

n Sign 1-1-1- man. Mainfredi cambari1 Scotti de caponagm

n tiuitredi de umente testium

n ago Laurentius de concorezo index tradidi et scripsi. n

n Anno nominice lncar. milteximo centeximo septuageximo

n sexto. quartodecimo die decembris. indictione decima. con

n stat me liogerium titium quond. iohannis de Lanterii de burgo

n porta romane. quod accepi a te iohane. qui diceris cavra

u de loco caponagm de terzolis libras quinque et sol. septemy

A Subaudi nvel sacramentum debitori referre n.

lt ct cap. L. vol. i. Statut MedioL . ..

o et cap. n de damno et interesse n in nube gener u de iudiciis

u civilib. - Statutum cw.. et cap. et quo casu debitor tenetur

n ad damna ot interesse etc. n in Statut. Mercoton
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egi memoriam - sed

restituet lie autem immobili pignori datay eam posv a

sidebit creditorp et post condemnationem debitoris

postulare potest creditor ut sibi in solutum deturg

vel ut illam vendat t Alioquin si non fuerit debitor

condemnatusj denonciatione praemissa post annum

vendere poterit

Amplius si pro mutuo vel alio debito fideiussor

simpliciter fuerit receptqu praecise ad pecuniam sol

vendam non potest per nostram consuetudinem

coarctarip si de rebus debitoris creditori satisfacere

sit paratus liaec itap si debitum sol. xxx excedata

alioquin pro tam parva summa rem in solutum ac

cipere non cogitun

Praeterea si debitor cum creditore conveniatp

quod l non liceat ei probare pecuniae solutionenn

nisi habeat illud breve incisum vel aliud finis vel b

solntionis. Si tamen debitor probare voluerit pe

cuniam solutam esse per quinque testes ad hoc

rogatusi solutio poterit probari verum pactum

aliudj ut si de reddendo instrumento convenit vel

fine factoy eodem modop ut supra dictum esty probari

debet per statutum factum tempore lirunasii Por
chae potestatis Mediolani c. i

A ln sententia a. mccxrrv prolata. vr die martiL sic edixit nonus

iohannes Accatapanis consul Mediolaniz a in nomine nominiz

n condempnamus dictum vaccatium nullum dominum in iuditio

n nominatum a predicto Petro festa et Paxinum filium illius

v vaccatii et eius procuratorem etc. ut dehinc ad dies triginta

n proximos dimittat et restituat predictam petiam terre eidem

n Ardericm aut ei det et solvat predictos denarios omnesy eo

n Arderico iurante quod non est sibi de predictis denariis

v satisfactum in toto nec in parte u fchart in SibL Ambrosi

l Subaudi - obtinet quod non liceat ei etc. n c

o tradit corius tad ann. ucxcvll historia di dlilanoi anno ncxcvn

Mediolani consules edictum proposuisse tamquam legem mu

nicipalem sancitum et firmissime tenendumy quo statutum

est ut a privatis creditoribus asses tres in singulas libras nempe

quindecim in singulas eentenas usurarum nomine exigi possent.

asscs vero duo pro communitate1 quin religie iurisiurandi

aelhiberetun quemadmodum municipalis lex praecipiebatg et

insuper quod si contingeret de credite supra triennum agi. tum

nulla fides esset creditor-iv nisi debitor id fateretun vel de

credita ob datum fideiussorem albo descriptum liquerety aut

demum nisi creditor ipse liac de causa iam missus fuerit in

possessionem rfriennalis haec praescriptio creditori rigida et

debenti propitia fortasse in privatis negotiis statuta fuerat ad

iuvandam commerciorum frequcntiamy quae postea praescriptio

ad duodecim annos prolata fuit m revera in subscripta inferius

apocha libras quindecim pro centenario usurae. seu ut tunc

dicebatun doni vel guiderdoni ratione solutas a debitore fuisse

constat Aliquando tamen avidiorcs pecuniam mutuantes plus

aequo a debitoribus exigebant pro usura. sed ne in legis seve

ritatem inciderentl in apochis nulla fiebat temporis aut pecu

niae mutuatae aut usurarum percipiendarum quantitatis mentioy d

quod in pluribus chartis occurrit. Sed en documentum z

a Anno liominice incarnationis millesimo ducentesimo se

n ptimo. die iovis quarto die mensis ianuarii. indictione deciuuL

n coram Passaguerra iudice consule Mediolani et soliis ipsoque

n prebente auctoritatemy Anselmusy qui dicitur de concorezo

n de civitate Mediolani. dedit et solvit Ardiziono maiori et

in Ariucche et Prevedetto minoribus fratribus filiis quond. ca

n zaprevede balbi de burgo concorezot presentibus item et

in consentienlibus Muxante Pugniallo et Asclerio Lengerio tua

n foribus eorum. libras quindecim teitiolorumy quos denarios

n prenominatns Anselmus eis debebat pro dono prelerito li

n brarum ducentarum tertiolorumy de quibus eis debebat me

- dietatem pro herede quond. tgoriui fratris eius-1 ut contis

n nebalur in quadam condenipnatione ibi visa et lecta et

n reddita ipsi Ansclmo incisa. lit qui denarii omnes fuerunt

w dati prememoratis tutoribus voluntate ipsorum fratrum et

n precepto iamdictorum consulum. Actum in camara consulum

v iustitie .

n intei-fuerunt testes tiuifredus de Marliann et Petrus tia

n xattus et Soldanus de Puteobouello.

va lie verborum obligationibus

ne verborum obligationibusa quae stipulatio di

citurp illud obtinet quod sive in mutuo vel alio

quolibet contractu una pars alteri guadiam dedisse

inveniatun Stipulatio illis verbis solemniter interces

sisse intelligitun et tale est dicere u gliadiam 1 dedit n

n l-lgo Passagnerra index et consul auctoritatem dedi nt

v supra et subscripsi.

v fago vnricus Sambarus index subscripsi

u ligo Anricus qui dicor tiairardusi index et missus domini

n ilenrici imperatoris interfui et scripsi. v

mur antographn in hibL Ambrosianal

Alteram subscribo cbartam. qua patet eamdem usurarum

mensuram solutam fuisse a duobus pupillis. praesentibus eorum

tutoribus et duobus consulibus Mediolanig additur autem ibi

perceptas usuras ex libris ducentis ad Ariuccae sororis mu

tuantium dotem constituendam fuisse adhibitae scu adhiben

das fores .

u Anno a nativitate nomini nostri iesu christi milleximo

p ducenteximo nonoy die martis quintodecimo .die mensis de

n cembrisl indictione tcrtiadccima coram Aibcrlo de Marliano

n et cuifredo de la rrurre et Prevede de ovreno consulibus Mo

v diolani. et ipse Alberto precipiente et auctoritatem prebente.

n Ansclmns de concorezo et Albertus filius quondam vgonis

v de concorezo civitatis Mediolani dederunt et solverunt Pre

n vedetto filioquond. Monachi nalbL qui dicebaturcaziaprevede

ii de concorezmad eius partem pro dimidia. presentibus Ascle

p rio Lengerio et Suxante Puniallo tutoribus illius minoris et

in auctoritatem item prestantibus. et ipsi Asclerio cnratori Ardi

n cioni filii eiusdem Monachi. cui est interdictum bonis. ad

n partem et utilitatem illius Ardicioni pro altera dimidiay do

li narios tot quos dicebant ipsi Anselmns et albertusv et illi

v tutores confitebantur esse usque ad libras quindecim dona

a riorum novorumy quas illis Ardiciono et Prevedetto debebant

u pro guiderdono unius anni proximi preteriti a sancto Martino

n retro de libris ducentis denariorum novorum. quas cis

- debent l-lt easlibras quindecim ibi dixerunt predicti Asclerius

n et rtuxante debere procedere ad dotandam Ariuccam sororem

n eorum Ardicioni et Prevedettil que erat ibi presens et con

v sentiensg unde insuper ibi dedit guadiam obligando omnia sua

n bona pignori ille Asclerius suprascriptis Anselmo et Albertu.

n qui pro parte illorum denariorum rontingente prcdiclum Ardi

- cionum defendet ipsos Anselmnm et Albcrtum ab Anselmo

v de cairinbio de concorezo et aliis personis. que apud eos

n fecerant eontestare illos denariosg et si propterea dampnum

in aliquod passi fuerint veldispendium fecerint aut guiderdonum

n dederint. eis restituet ipsum dampnum et dispendium et

- guiderdonum totum. Actum suprascripta civitate.

u lnterfuerunt testes collecinus de ovreno et caziabos

u narazia et Albericus nalbns de concorezo

n ego iacobus Menelotins consul subscripsi.

n tfgo tiuilielmus. qui dicor de lncino1 notarius sacri palatii

v tradidi ct scripsi. n nisi autogr. in bibL Ambror.j.

a Satisdationis a venditore emptori praestandae de defensione

rei venditae. quae formula in omnibus fere venditionum cou

tractibus legitur. en exemplumz

a Anno a nativitate nomini nostri iesu christi uanuuL

n xili die febuariL indictione xL uedit guadiam obligando res

n suas pignori oldo filius quond. ottonis Sazarii de loco tiomate

n cuarnerio presbitero ecclesie sancti stephani de vicomercalo

u ad partem dominiArnaldi prepositi etad partem ipsiusecclesie.

u ita quod amodo in antea defendere et guarentare abet eidem

n ecclesie ab omni homine petiam 1 terre perticas xviy quam

u ipse oldo eidem ecclesie vendiderat per cartam pro pretio

u librarum vill iacentem in territorio suprascripti loci tionuate.

n ubi dicitur in llarazia. cui a mane reservabat. a meridie

n nermaninra sera heredum Marconi. a monte primiceriil et

n hoc ut venditor emptori et nominatim suo dispendio et ab

n heredibus suis et nuru et omni homine tguorcntaret ct de

n fendcretly et inde posuit tideiussorem tobanem lientem de

in loco caponagm qui per omne tempus fideiussity obligando

u ros suas pignorL Actum suprascripto burgo vicomercato

n interfuere uinesmerius de tnzago et Loterius de trata de

m tiugurago

n ligo covadus index tradidi et scripsi. v

lix autographo olim in arclt canonicor.

s stephani l/iromercati/L

quid vero sit guadia duobus his originalibus documeutis pro

batur. quae Ambrosiaua bibliotbeca servatz

u Anno nominice incarnationis milleximo ducentesimo
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quale est dicere u promisit n i etutrobiqne actio cx a si certum contineat- Siipulauo- luud alll-em semper

stipulatu proponitur sed incertum vel conditio certiq

n undecimoy die iovis. tertiodecimo die ante kat iunias. indict

- quartadecimm Promisit et guadiam dedit obligando omnia

v sua bona pignori niger Lanzonus de burgo concorezo Arde

v rico de canzo civitatis Mediolanh ita quod omni tempore

u habebit pro firmo et rato et de toto teueatur et conveniri

v possit. silicet de omnibus illis denariisv quos Martinus filius

u illius nigri nune eidem Arderico dare debet aut dare debe

n bat per cartulam vel sine carlula vel allio modo amodo in

n antea m item promisit ille liigerp obligaudo omnia sua bona

v pignori eidem Arderico solvere omne illud debitum . quod

n factum est ab ipso tillio suo. vel amodo in antea feceriL apud

n ipsum Ardericum cum omnibus dispendiis et guiderdone

n factis et futuris. lit eo acto et abito in contractum quod

s semper liceat mihi infrascripto notario melliorare ad hoc.

n ut ipse niger magiis teneatur de predictis debitis quia sic

n inter eos convenit Actum MediolanL

n lnterfuorunt testes Arzufus de Sosto ct cuido caxatus

n ego Maragalia de Aliate notarius sacri palatii tradidi et

s scripsi. v

Sx hoc patet Lauzonum illum Arderico de canzo salisdedisse

pro filio suog en e contra alterius satisdationis specimen pro

debito ab ipso filio Martiuo contractoc

n Anno nominice incarnationis milleximo ducenteximo duo

n decimo. die dominico nono die septembrisl indict prima. Pro

n misit et guadiam dedit et omnia sua bona pignori obligavit

n Martinus Lanzonus de burgo concorezo Arderico de canzo

ii de civitate Mediolani de dandis ac solvendis eidem Arderico

n vel suo heredi aut eius misso amodo ad mensam uuum pro

n ximum denarios honos imperiales librus decem . quas con

n fessos fuit ille Martinus se ab eo mutuo accepisse. renun

n tiando exceptioni non numerate pecunie lit/quod restituet

n ei omne guiderdonem et dispendiuml quod fiet pro supra

n scriptis denariis exigendis vel mutuandis termino preterito.

v et specialiter denarios sex pro libra. Actum MediolanL

u lnterfueruut testes firibaldus calegarius et Sanotus de

l nexio

. l-tgo Arialdus de Putcobonello notarius domini llenrici

n imperatoris ac missus domini oltouis imperatoris tradidi et

a scripsi. c

v uccxxivy v die ante kal iulii extimatum est terra eidem

v Arderico in libris v minus denarios xxxvnu tertiolorum de

- predictis denariis et guiderdone mensium xl suprascriptarum

v librarum v minus denarios xxxix tertiolorum n

vocis guadia vel wadia significatio evincitur ex ipsis longo

bardorum legibusy praesertim in lidictis ltetbaris et Liutprandi

regum. quae hic describunturz

Sdict ltotharis. cap. sooz u Si quis alii wadia et tideiussorem

ii de sacramentem dederit per omnia quod per wadia oblegavity

u adimpleat. lit ille qui pulsaty et ille qui pulsatur et wadia

n suscepit proximiores saeramentales qui nascendo sunt deveat

u nominareg tantum est. excepto illum qui gravem inimicitia

in eum ipsum qui pulsat commissam habit etc. v

est. a Si quis alii pro quacumque causa wadia et fideius

n sero de sacramento dederih dit ei spacium usque ad duodecim

- noctis ad ipsum sacramentum deudumg et si forsitan propter

v aegritudinem aut aliam causam supervenientem in praedictum

u constitutum non potuerit iurarey suspendatur causam usque

u ad alias duodecim noctis. lit si nec tunc complevcrih et to

. tum annum unum volontarie dilataverih et sacramentum non

a dederitl tunc rem ipsam undo agitur amittats et ille adquerat

- qui wadia suscepit lit contrario si ille. qui wadia susceperity

. dilataverit sacramentum audire et anno toto protraxerit.

n post transacti anni spatium nulla et in posterum habeat fa

u gundiam de ipsam rem loquendi . sed ille qui paratus fuit

in sacramentum dare. firmiter possideat -.

Liutprandiv de anno octabo volumen lll fli tot ei qui

n cumque homo sub regni nostri ditione cuicumque amodo

n wadia dederit et fidpiussore posuerit praesentia duorum vel

u trium testiums quorum fides emittiturs in omnibus complere

s debeat et si hominis inter non fuerent quando wa

n diaturv quicumque quasi tideinssorem pigneraverity componat

n sicut supra legitur s.

ne anno undecimo tvlli ss. - Si quis dederit wadiam et

n eam recepere negleiieritp componat sicut in anteriore edicto

. legitur. lit si ille qui ipsam wadiam acceperit. reddere ne

n glexerit per fideiussor-ss. et apud eum remanseritl sic cum

a penatv quomodo et ille qui wadiam suam recipere negle

u serit n.

tvlllb in ea Si quis alteri homini wadiam dederih et ante

u quam eam per tideiussorem liberit. violenter de manu illius